
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 875 DEL 13-09-2021

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECHE COMUNALI - FONDO EMERGENZE
IMPRESE E ISTITUZIONI CULTURALI DEL MINISTERO DELLA CULTURA - ANNO
2021 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LIBRERIA IL GIRALIBRI DI
JACOPO BRESSAN DI MESTRE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
66 del 22.12.2020, esecutiva, e s.m.i.;

Visto il PEG per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2021,
esecutiva, e s.m.i.;

Visto il Piano Performance 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del
16/04/2021, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25.02.2021 e n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021 e n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

Visti:



Il decreto n. 191 del Ministro della cultura del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del•
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge
n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, registrato
dalla Corte dei Conti il 15 giugno 2021 al n. 1951;
Il Decreto Direttoriale n. 414 del 18 giugno 2021 della Direzione generale biblioteche e diritto•
d’autore, contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato;
Il Decreto Direttoriale n. 550 del 01/09/2021 del Direttore Generale della Direzione Generale•
Biblioteche e Diritto d'Autore del Ministero della cultura con il quale è stato approvato l’elenco dei
beneficiari della misura prevista dal citato decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio
2021;

Dato atto che con il sopra citato Decreto Direttoriale n. 550/2021 sono stati assegnati i seguenti contributi
al Comune di Mira per l’acquisto di libri da parte delle biblioteche comunali:
MINISTERO DELLA CULTURA - DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE - CONTRIBUTI ALLE
BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - ANNO 2021 - IMPORTO RICONOSCIUTO:

Veneto VE Biblioteca Comunale IT-VE0128 00368570271 Comune di MIRA € 9.204,87;·
Veneto VE Biblioteca Comunale IT-VE0127 00368570271 Comune di MIRA € 9.204,87;·

Dato atto inoltre che il Decreto n. 191 del Ministro della cultura del 24 maggio 2021, all’art. 2, prevede che:
Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di•
libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice
ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la
biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO
principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione;
6. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto•
accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere
rendicontate entro il 30 novembre 2021;

Ritenuto pertanto di acquistare le novità librarie utilizzando quota parte del fondo assegnato dal Ministero
della Cultura presso una libreria con sede sul territorio della Città metropolitana di Venezia per un importo
di € 2.400,00 IVA inclusa (assolta all’origine dagli editori) al netto dello sconto offerto;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Rilevato che sul MEPA è presente la categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali”;

Considerato che:
Le librerie locali, alle quali è obbligatorio affidare la fornitura ai sensi del Decreto n. 267/2020 del·
Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, trattandosi di un fondo di sostegno alle librerie
e all’editoria, non sono fornitrici abituali della PA e pertanto in gran parte non presenti sul MEPA;
Il numero di libri complessivo da acquistare in base al contributo concesso dal Ministero della Cultura·
assomma ad una quota presunta di n. 2.000,00 pezzi circa (prezzo medio al netto dello sconto offerto
€ 10,00 circa IVA inclusa assolta all’origine dall’editore);

Pag. 2



L’acquisto di libri sul MEPA è effettuabile esclusivamente mediante elenco dei singoli libri da·
acquistare con specificazione dei codici ISBN dei libri;
La tempistica prevista dal Decreto n. 267/2020, con spesa da rendicontarsi entro il 30/11/2022, non·
risulta compatibile con la predisposizione e l’invio mediante trattativa diretta sul MEPA di elenchi di
titoli di tale dimensione, stante anche il fatto che, al fine di concludere l’intervento nei termini previsti,
non risulta possibile ordinare volumi non presenti nelle librerie da reperire sul mercato editoriale
presso i distributori e gli editori, con conseguente allungamento dei tempi di acquisto e consegna;

Visto inoltre il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con
il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Ritenuto pertanto, per i summenzionati motivi, di non procedere all’acquisto di cui trattasi sul MEPA;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che per affidamenti di importo inferiore a €
40.000,00, prevede l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Considerato che nel territorio della Città Metropolitana di Venezia è attiva la Libreria Il Giralibri di Jacopo
Bressan di Mestre;

Dato atto che da visura camerale la Libreria Il Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre risulta registrata con il
codice Ateco 47.61, come richiesto dal MIBACT;

Ritenuto pertanto di contrattare con la Libreria Il Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre per acquistare le
novità librarie per le biblioteche di Mira per l’anno 2021 utilizzando quota parte (€ 2.400,0) del
finanziamento derivante dal Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali del Ministero della Cultura,
precisando:

IL FINE: Aggiornare il patrimonio librario delle biblioteche comunali di Mira fornendo ai lettori le1)
novità;
OGGETTO: Acquisto delle novità librarie;2)
DURATA: Anno 2021;3)
COSTI: Spesa di € 2.400,00 IVA inclusa (assolta all’origine dagli editori) al netto dello sconto offerto.4)
Si provvederà ad acquisto mediante scelta diretta dei volumi da acquistare da parte del
Responsabile del Servizio cultura, teatro, biblioteche presso la sede della libreria, acquistando
opere immediatamente disponibili riducendo progressivamente la disponibilità finanziaria di €
2.400,00 in base agli acquisti e fino al completo esaurimento della stessa;
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;5)
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Consegna della merce entro sette giorni dalla scelta presso la6)
libreria; Sostituzione gratuita merce difettosa entro tre giorni dalla restituzione della stessa;
Emissione delle fatture entro e non oltre il 30 ottobre 2021;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,7)
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Congruità dello sconto unico percentuale offerto sul prezzo di listino ai sensi8)
dell’art. 95 comma 4 lettera B del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50. Tale percentuale di sconto non potrà
essere inferiore al 5% sul prezzo di copertina;
REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella9)
oggetto del presente appalto con codice Ateco 47.61 ;
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.10)

Vista l’offerta pervenuta in data 10/09/2021 (Prot. 43746 del 13/09/2021), con la quale la Libreria Il
Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre ha comunicato che per la presente fornitura applicherà uno sconto sul
prezzo di copertina del 7%;

Pag. 3



Dato atto che:
Lo sconto offerto risulta essere congruo e conveniente;·
La Libreria Il Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre è in possesso delle caratteristiche richieste;·

Ritenuto pertanto, visto quanto sopra esposto, di affidare la fornitura in oggetto alla Libreria Il Giralibri di
Jacopo Bressan di Mestre ;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della Libreria Il
Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre, ricevuta al ns. prot. in data 10/09/2021 al n. 43519;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line di Jacopo Bressan (impresa individuale)
rilasciato da INPS (Numero Protocollo INPS_27452478 Data richiesta 23/08/2021 Scadenza validità
21/12/2021), dal quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e
accessori INAIL;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z0A3304032;

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti in particolare l’art. 60 comma 4 lett. C);

Dato atto che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi,
allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Ritenuto, per i motivi summenzionati, di impegnare la spesa di € 2.400,00 IVA inclusa assolta all’origine
dagli editori al Capitolo 23300000/ 0 ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE Codice di Bilancio 05.02-2.02.01.99.000
del Bilancio 2021 che presenta la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso, con la presente

DETERMINA

Di contrattare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del
comune”, con la Libreria Il Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre per acquistare le novità librarie (libri per
bambini e ragazzi) per le biblioteche di Mira per l’anno 2021 utilizzando quota parte (€ 2.400,00 IVA inclusa
assolta all’origine dagli editori e al netto dello sconto offerto) del finanziamento derivante dal Fondo

Pag. 4



emergenze imprese e istituzioni culturali del Ministero della Cultura, secondo le modalità espresse in
premessa;

Di affidare la fornitura di cui trattasi alla Libreria Il Giralibri di Jacopo Bressan di Mestre che ha offerto uno
sconto sul prezzo di copertina dei libri del 7%;

Di dare atto che, stante la tempistica ristretta imposta dal MIBACT:
Si provvederà ad acquisto mediante scelta diretta dei volumi da acquistare da parte del•
Responsabile del Servizio cultura, teatro, biblioteche presso la sede della libreria, acquistando
opere immediatamente disponibili;
La consegna della merce dovrà aver luogo entro sette giorni dalla scelta presso la libreria e•
l’emissione delle relative fatture dovrà aver luogo entro e non oltre il 30 ottobre 2021;

Di impegnare la spesa di € 2.400,00 IVA inclusa assolta all’origine dagli editori al Capitolo 23300000/ 0
ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE Codice di Bilancio 05.02-2.02.01.99.000 del Bilancio 2021 che presenta la
necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
Si provvederà ad acquisto mediante scelta diretta dei volumi da acquistare da parte del·
Responsabile del Servizio cultura, teatro, biblioteche presso la sede della libreria, acquistando
opere immediatamente disponibili riducendo progressivamente la disponibilità finanziaria di €
2.400,00 in base agli acquisti e fino al completo esaurimento della stessa;
Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di·
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della
garanzia fideiussoria;
Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;·
In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187·
del 12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG
Z0A3304032;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati·
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33
del 14/3/2013;
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro,·
Biblioteche, dott. Luciano Bertolucci;
La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.·
Lgs. 50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e
art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 875 DEL 13-09-2021

Oggetto: ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECHE COMUNALI - FONDO EMERGENZE IMPRESE
E ISTITUZIONI CULTURALI DEL MINISTERO DELLA CULTURA - ANNO 2021 -
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO LIBRERIA IL GIRALIBRI DI
JACOPO BRESSAN DI MESTRE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 16-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Visto che nell'allegato G3) "Ulteriori Investimenti", di cui alla delibera di C.C. n. 66 del
22/12/2020, esecutiva e sue successive modifiche, relativa all' "APPROVAZIONE
BILANCIO TRIENNALE DI PREVISIONE 2021 - 2023",  che approva anche l'elenco delle
schede degli ulteriori investimenti 2021, alla scheda n. 20/21 è previsto l'intervento "
ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE ", per complessivi € 20.000,00=, finanziato con
CONTRIBUTO STATO con disponibilità;

Vista la determina n. 856 del 9/9/21 avente per oggetto: "Accertamento entrata derivante
dal contributo del Ministero della cultura - Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali",
con la quale per l'appunto si accerta al Cap. 420300 cod. 4.02.01.01.001 "CONTRIBUTI
DA MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI PER IL TURISMO (MIBACT) la
somma di € 18.409,74= (accertamento n. 303/21);

Impegno N.   902 del 16-09-2021  a Competenza   CIG Z0A3304032

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

Capitolo   23300000 Articolo       ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE
Causale ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECHE COMUNALI - FONDO EMERGENZE IMPRESE E

ISTITUZIONI CULTURALI DEL MINISTERO DELLA CULTURA - ANNO 2021 - CONTRIBUTO
STATO (CAP. E. 420300 - ACC.TO 303/21 - DE 856/21) - U.I. S20/21

Anno  2021 €. 2.400,00

Beneficiario     17218   IL GIRALIBRI DI JACOPO BRESSAN

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


